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MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 1 

I. LE SPESE DELLO STATO NELLE REGIONI E NELLE 
PROVINCE AUTONOME 

La legge di contabilità e finanza pubblica n.196 del 31 dicembre 2009,  
prevede all’articolo 10 che, in un allegato al Documento di Economia e Finanza, 
siano esposte, con riferimento agli ultimi dati di consuntivo disponibili, distinte 
tra spese correnti e spese in conto capitale, le risorse destinate alle singole 
regioni e alle province autonome di Trento e di Bolzano, con separata evidenza 
delle categorie economiche relative ai trasferimenti correnti e in conto capitale 
agli enti locali.  

Le tabelle qui presentate contengono la disaggregazione regionale dei 
pagamenti del bilancio dello Stato al netto degli interessi passivi e dei rimborsi di 
prestiti. Sono pertanto esposti i flussi complessivi che dallo Stato affluiscono a 
vario titolo ai territori delle diverse Regioni e Province Autonome, non limitando 
l’analisi alle risorse che lo Stato attribuisce direttamente agli Enti territo-riali ed 
alle amministrazioni locali operanti nelle diverse aree, sotto forma di 
trasferimenti. 

Per le spese connesse alla produzione di servizi (soprattutto redditi da lavo-
ro e acquisto di beni e servizi) e per gli investimenti, l’allocazione territoriale è 
basata sul luogo dove viene svolta l’attività produttiva mentre per le spese di 
trasferimento rileva la regione del soggetto beneficiario. 

L’informazione per la regionalizzazione proviene dal Sistema Informativo 
della Ragioneria Generale dello Stato relativo agli ordinativi di pagamento, la cui 
analisi consente in buona misura di attribuire le erogazioni ai singoli territori.  
In alcuni casi ci si avvale di informazioni aggiuntive, fornite direttamente dalle 
amministrazioni e dagli organismi responsabili della spesa. 

Le informazioni disponibili non consentono tuttavia l’allocazione territoriale 
della totalità della spesa e questo spiega la presenza di una quota di spesa non 
regionalizzata, in buona misura composta da spese che, per la loro natura, non 
sono attribuibili ad alcuna regione (pagamenti destinati all’estero e poste 
meramente di natura contabile come gli ammortamenti). All’interno della spesa 
non regionalizzata è opportuno distinguere un’ulteriore componente, denominata 
nelle tabelle “Erogazioni ad Enti e Fondi”: detta componente è relativa alle 
risorse che non affluiscono ai beneficiari finali direttamente dallo Stato ma con 
l’intermediazione di altre istituzioni centrali (Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
ANAS, CNR, ecc.) o di fondi alimentati dal bilancio stesso (Fondo per la crescita 
sostenibile, Fondo per le agevolazioni alla ricerca, ecc.). In questo caso 
l’attribuzione ai territori dovrebbe più propriamente avvenire sulle eroga-zioni 
effettuate da tali organismi “a valle” del trasferimento dal bilancio: è un esercizio 
che viene effettuato annualmente dalla Ragioneria Generale dello Sta-to nella 
pubblicazione “La Spesa Statale Regionalizzata” a cui si rimanda per indicazioni di 
maggiore dettaglio. 

La Tabella I.1-1 riporta la distribuzione territoriale per gli anni 2019 e 2020 
per il complesso delle spese correnti e di quelle in conto capitale, mentre le 
tabelle successive forniscono per il solo 2020 l’ulteriore disaggregazione dei 
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pagamenti per categoria economica, rispettivamente per la parte corrente 
(Tabella I.1-2) e per quella in conto capitale. (Tabella I.1-3). 

 
 
 
 
 

  



DOCUMENTO DI ECONOMIA E FINANZA 2022 - ALLEGATO 
LE SPESE DELLO STATO NELLE REGIONI E NELLE PROVINCE AUTONOME 

MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 3 

 T
AB

EL
LA

 I.
1-

1 
  A

N
AL

IS
I D

EI
 P

AG
AM

EN
TI

 D
EL

 B
IL

AN
CI

O
 D

EL
LO

 S
TA

TO
 P

ER
 A

G
G

R
EG

AT
I E

CO
N

O
M

IC
I A

L 
N

ET
TO

 D
I I

N
TE

R
ES

SI
 P

AS
SI

VI
 E

 R
ED

D
IT

I D
A 

CA
P

IT
AL

E 
– 

AN
N

I 2
01

9 
E 

20
20

 - 
(D

AT
I I

N
 M

IG
LI

AI
A 

D
I E

U
R

O
) 

 

* stima provvisoria 

 V
al

. a
ss

Va
l %

 V
al

. a
ss

Va
l %

 V
al

. a
ss

Va
l %

 V
al

. a
ss

Va
l %

Va
l. 

as
s.

Va
l %

Va
l. 

as
s.

Va
l %

RA
br

uz
zo

4.
83

3.
53

8
2,

1
5.

48
8.

95
2

2,
2

68
0.

00
9

6,
3

83
6.

20
4

5,
9

5.
51

3.
54

7
2,

3
6.

32
5.

15
6

2,
4

Ba
sil

ica
ta

2.
12

3.
23

7
0,

9
2.

40
1.

93
2

1,
0

13
0.

84
8

1,
2

16
6.

90
7

1,
2

2.
25

4.
08

5
0,

9
2.

56
8.

83
9

1,
0

Ca
la

br
ia

7.
58

7.
02

2
3,

3
8.

39
4.

97
3

3,
3

44
0.

23
2

4,
1

48
4.

72
7

3,
4

8.
02

7.
25

4
3,

3
8.

87
9.

70
0

3,
3

Ca
m

pa
ni

a
20

.9
24

.2
11

9,
0

23
.5

67
.4

08
9,

4
69

7.
42

1
6,

5
98

8.
16

4
7,

0
21

.6
21

.6
31

8,
9

24
.5

55
.5

73
9,

3
Em

ili
a 

Ro
m

ag
na

14
.2

35
.4

49
6,

1
15

.1
76

.2
79

6,
0

70
1.

83
6

6,
5

86
3.

81
8

6,
1

14
.9

37
.2

85
6,

2
16

.0
40

.0
97

6,
0

Fr
iu

li 
Ve

ne
zia

 G
iu

lia
6.

19
5.

76
4

2,
7

8.
11

5.
04

0
3,

2
29

8.
71

1
2,

8
34

5.
35

2
2,

4
6.

49
4.

47
5

2,
7

8.
46

0.
39

2
3,

2
La

zio
34

.3
67

.1
05

14
,8

36
.6

66
.9

56
14

,6
2.

03
6.

32
1

18
,9

1.
99

8.
99

1
14

,1
36

.4
03

.4
25

15
,0

38
.6

65
.9

47
14

,6
Lig

ur
ia

5.
90

8.
27

4
2,

6
6.

27
2.

33
3

2,
5

91
8.

82
2

8,
5

1.
26

6.
42

7
8,

9
6.

82
7.

09
6

2,
8

7.
53

8.
76

0
2,

8
Lo

m
ba

rd
ia

28
.3

75
.5

92
12

,3
31

.1
19

.2
53

12
,4

1.
16

8.
24

9
10

,9
1.

82
3.

42
9

12
,8

29
.5

43
.8

41
12

,2
32

.9
42

.6
82

12
,4

M
ar

ch
e

5.
16

9.
41

2
2,

2
5.

34
0.

48
8

2,
1

19
3.

71
8

1,
8

31
5.

73
2

2,
2

5.
36

3.
13

0
2,

2
5.

65
6.

22
0

2,
1

M
ol

ise
1.

24
8.

14
0

0,
5

1.
38

5.
61

8
0,

6
57

.0
08

0,
5

14
2.

68
2

1,
0

1.
30

5.
14

8
0,

5
1.

52
8.

30
0

0,
6

Pi
em

on
te

13
.6

30
.3

45
5,

9
15

.0
06

.3
36

6,
0

65
1.

78
8

6,
1

1.
00

6.
98

3
7,

1
14

.2
82

.1
33

5,
9

16
.0

13
.3

20
6,

0
Pu

gli
a

15
.0

00
.8

46
6,

5
15

.8
77

.8
84

6,
3

45
2.

35
4

4,
2

63
0.

16
7

4,
4

15
.4

53
.2

00
6,

4
16

.5
08

.0
51

6,
2

Sa
rd

eg
na

9.
63

4.
59

9
4,

2
10

.0
11

.9
39

4,
0

22
5.

21
6

2,
1

20
2.

28
4

1,
4

9.
85

9.
81

5
4,

1
10

.2
14

.2
23

3,
9

Si
cil

ia
20

.2
72

.7
11

8,
8

21
.9

76
.0

89
8,

8
58

6.
61

6
5,

5
75

1.
50

6
5,

3
20

.8
59

.3
27

8,
6

22
.7

27
.5

96
8,

6
To

sc
an

a
13

.3
28

.6
76

5,
8

14
.2

15
.4

52
5,

7
55

2.
97

0
5,

1
74

7.
56

0
5,

3
13

.8
81

.6
46

5,
7

14
.9

63
.0

12
5,

6
Um

br
ia

3.
21

4.
90

6
1,

4
3.

41
6.

43
8

1,
4

99
.2

59
0,

9
17

1.
86

6
1,

2
3.

31
4.

16
6

1,
4

3.
58

8.
30

4
1,

4
Va

lle
 D

'Ao
sta

1.
12

2.
96

3
0,

5
1.

21
0.

73
9

0,
5

32
.9

04
0,

3
26

.2
11

0,
2

1.
15

5.
86

7
0,

5
1.

23
6.

95
0

0,
5

Ve
ne

to
14

.6
23

.0
32

6,
3

15
.7

94
.4

44
6,

3
76

1.
29

3
7,

1
1.

24
9.

09
4

8,
8

15
.3

84
.3

26
6,

3
17

.0
43

.5
38

6,
4

Tr
en

to
4.

65
4.

39
3

2,
0

4.
22

3.
68

4
1,

7
58

.1
51

0,
5

89
.8

47
0,

6
4.

71
2.

54
4

1,
9

4.
31

3.
53

0
1,

6
Bo

lza
no

5.
16

0.
48

6
2,

2
5.

31
4.

19
9

2,
1

16
.7

08
0,

2
86

.9
20

0,
6

5.
17

7.
19

3
2,

1
5.

40
1.

11
9

2,
0

RS
PE

SA
 R

EG
IO

NA
LI

ZZ
AT

A
23

1.
61

0.
70

3
10

0,
0

25
0.

97
6.

43
8

10
0,

0
10

.7
60

.4
32

10
0,

0
14

.1
94

.8
70

10
0,

0
24

2.
37

1.
13

5
10

0,
0

26
5.

17
1.

30
8

10
0,

0

NS
PE

SA
 N

ON
 R

EG
IO

NA
LI

ZZ
AT

A
27

1.
64

5.
29

3
 

32
8.

92
5.

32
2

 
28

.0
70

.2
37

 
83

.8
11

.3
97

 
29

9.
71

5.
53

0
 

41
2.

73
6.

71
9

 

  d
i c

ui
: E

ro
ga

zio
ne

 a
d 

En
ti 

e 
Fo

nd
i

17
6.

50
8.

92
4

22
6.

47
7.

11
0

14
.4

78
.2

11
67

.7
66

.6
12

19
0.

98
7.

13
5

29
4.

24
3.

72
1

TO
TA

LE
 S

PE
SA

50
3.

25
5.

99
6

57
9.

90
1.

76
0

38
.8

30
.6

68
98

.0
06

.2
67

54
2.

08
6.

66
4

67
7.

90
8.

02
6

RE
GI

ON
I

SP
ES

A 
CO

RR
EN

TE

An
no

 2
01

9
An

no
 2

02
0 

(*
)

SP
ES

A 
IN

 C
ON

TO
 C

AP
IT

AL
E

An
no

 2
01

9
An

no
 2

02
0 

(*
)

SP
ES

A 
FI

NA
LE

An
no

 2
01

9
An

no
 2

02
0 

(*
)



DOCUMENTO DI ECONOMIA E FINANZA 2022 - ALLEGATO 
LE SPESE DELLO STATO NELLE REGIONI E NELLE PROVINCE AUTONOME 

4  MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

 T
AB

EL
LA

 I.
1-

2 
  A

N
AL

IS
I D

EI
 P

AG
AM

EN
TI

 D
EL

 B
IL

AN
CI

O
 D

EL
LO

 S
TA

TO
 P

ER
 A

G
G

R
EG

AT
I E

CO
N

O
M

IC
I D

I P
AR

TE
 C

O
R

R
EN

TE
 A

L 
N

ET
TO

 D
I I

N
TE

R
ES

SI
 P

AS
SI

VI
 E

 
R

ED
D

IT
I D

A 
CA

P
IT

AL
E 

– 
AN

N
O

 2
02

0 
(*

) -
 (D

AT
I I

N
 M

IG
LI

AI
A 

D
I E

U
R

O
 ) 

(S
EG

U
E)

  

* stima provvisoria 

R
eg

io
ni

 e
 P

ro
vi

nc
e 

Au
to

no
m

e
Co

m
un

i 
e 

Pr
ov

in
ce

Ab
ru

zz
o

5.
48

8.
95

2
1.

31
4.

47
2

19
7.

34
0

12
0.

54
7

3.
68

7.
10

1
2.

89
2.

46
1

42
0.

35
9

Ba
si

lic
at

a
2.

40
1.

93
2

58
0.

12
0

70
.7

51
53

.5
67

1.
63

0.
78

0
1.

31
0.

07
6

23
6.

37
3

Ca
la

br
ia

8.
39

4.
97

3
2.

16
0.

48
4

31
6.

74
9

19
9.

07
9

5.
44

2.
34

5
4.

24
9.

98
6

82
6.

74
0

Ca
m

pa
ni

a
23

.5
67

.4
08

5.
74

8.
11

9
76

7.
11

6
52

9.
64

8
15

.8
21

.0
89

12
.2

63
.3

50
2.

30
5.

98
9

Em
ili

a 
Ro

m
ag

na
15

.1
76

.2
79

3.
21

5.
99

5
41

6.
32

9
29

7.
43

9
10

.6
04

.8
82

7.
85

3.
65

5
1.

51
6.

00
5

Fr
iu

li 
Ve

ne
zi

a 
Gi

ul
ia

8.
11

5.
04

0
1.

31
8.

77
4

18
1.

96
0

12
0.

36
5

6.
28

7.
98

2
5.

76
8.

44
3

13
8.

65
4

La
zi

o
36

.6
66

.9
56

9.
02

1.
25

3
6.

13
8.

40
9

81
5.

01
0

18
.7

34
.7

06
10

.9
50

.2
90

2.
22

5.
35

5
Li

gu
ria

6.
27

2.
33

3
1.

57
4.

58
7

25
8.

47
7

14
4.

30
7

3.
99

3.
22

2
3.

03
2.

90
7

51
6.

73
8

Lo
m

ba
rd

ia
31

.1
19

.2
53

6.
12

7.
52

0
71

4.
57

5
57

0.
66

9
22

.3
94

.8
03

17
.1

72
.8

46
3.

00
6.

66
5

M
ar

ch
e

5.
34

0.
48

8
1.

32
3.

53
0

16
4.

50
1

12
2.

12
2

3.
47

1.
17

6
2.

57
6.

78
3

48
7.

11
1

M
ol

is
e

1.
38

5.
61

8
33

2.
47

5
40

.9
42

30
.7

95
93

7.
40

6
73

2.
86

9
13

2.
28

0
Pi

em
on

te
15

.0
06

.3
36

3.
28

7.
84

1
41

2.
14

2
30

5.
24

8
10

.4
32

.7
93

8.
10

8.
92

2
1.

33
0.

76
3

Pu
gl

ia
15

.8
77

.8
84

4.
35

3.
93

4
62

9.
97

4
39

7.
86

3
10

.0
80

.3
62

8.
19

6.
54

3
1.

17
5.

30
7

Sa
rd

eg
na

10
.0

11
.9

39
1.

81
6.

59
3

26
9.

93
3

16
6.

52
5

7.
57

5.
04

5
6.

83
9.

45
5

38
2.

39
3

Si
ci

lia
21

.9
76

.0
89

5.
20

0.
30

1
73

4.
39

0
47

8.
97

9
14

.8
03

.9
51

12
.3

55
.0

76
1.

45
9.

59
3

To
sc

an
a

14
.2

15
.4

52
3.

39
6.

18
5

50
6.

30
6

31
2.

03
7

9.
37

4.
62

2
7.

01
9.

48
8

1.
27

0.
05

6
Um

br
ia

3.
41

6.
43

8
79

7.
72

8
10

4.
97

3
73

.2
33

2.
30

0.
43

8
1.

77
3.

07
0

28
3.

40
6

Va
lle

 D
'A

os
ta

1.
21

0.
73

9
60

.6
93

10
.2

32
5.

45
2

1.
11

9.
21

2
1.

07
8.

91
6

23
.7

21
Ve

ne
to

15
.7

94
.4

44
3.

45
2.

19
7

40
4.

76
7

31
7.

92
0

10
.9

70
.9

16
8.

45
7.

54
2

1.
43

6.
02

5
Tr

en
to

4.
22

3.
68

4
13

1.
62

6
33

.8
04

11
.5

66
3.

99
8.

12
3

3.
85

9.
63

7
82

.7
35

Bo
lz

an
o

5.
31

4.
19

9
22

7.
73

7
37

.6
17

20
.3

71
4.

97
8.

94
1

4.
85

8.
80

8
83

.3
91

SP
ES

A 
R

EG
IO

N
AL

IZ
ZA

TA
25

0.
97

6.
43

8
55

.4
42

.1
64

12
.4

11
.2

87
5.

09
2.

74
1

16
8.

63
9.

89
5

13
1.

35
1.

12
2

19
.3

39
.6

61

SP
ES

A 
N

O
N

 R
EG

IO
N

AL
IZ

ZA
TA

32
8.

92
5.

32
2

40
.0

78
.8

14
1.

11
5.

67
3

19
2.

08
0

15
7.

31
0.

33
3

23
9.

65
4

66
4.

98
3

  d
i c

ui
: E

ro
ga

zi
on

e 
ad

 E
nt

i e
 F

on
di

22
6.

47
7.

11
0

35
.7

23
.8

32
49

.5
37

36
15

4.
92

8.
73

2
63

.6
48

66
.7

69

TO
TA

LE
 S

PE
SA

57
9.

90
1.

76
0

95
.5

20
.9

78
13

.5
26

.9
60

5.
28

4.
82

1
32

5.
95

0.
22

8
13

1.
59

0.
77

6
20

.0
04

.6
44

R
EG

IO
N

I
To

ta
le

R
ed

di
ti

 d
a 

la
vo

ro
 

di
pe

nd
en

te

Co
ns

um
i 

in
te

rm
ed

i

Im
po

st
e 

pa
ga

te
 s

ul
la

 
pr

od
uz

io
ne

Tr
as

fe
ri

m
en

ti
 c

or
re

nt
i 

ad
 A

m
m

. 
Pu

bb
.

To
ta

le

di
 c

ui
:



DOCUMENTO DI ECONOMIA E FINANZA 2022 - ALLEGATO 
LE SPESE DELLO STATO NELLE REGIONI E NELLE PROVINCE AUTONOME 

MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 5 

TA
B

EL
LA

 I.
1-

2 
 A

N
AL

IS
I D

EI
 P

AG
AM

EN
TI

 D
EL

 B
IL

AN
CI

O
 D

EL
LO

 S
TA

TO
 P

ER
 A

G
G

R
EG

AT
I E

CO
N

O
M

IC
I D

I P
AR

TE
 C

O
R

R
EN

TE
 A

L 
N

ET
TO

 D
I I

N
TE

R
ES

SI
 P

AS
SI

VI
 E

 
R

ED
D

IT
I D

A 
CA

P
IT

AL
E 

– 
AN

N
O

 2
01

9 
(*

) -
 (D

AT
I I

N
 M

IG
LI

AI
A 

D
I E

U
R

O
)  

 

* stima provvisoria 

Ab
ru

zz
o

5.
48

8.
95

2
13

0.
92

0
34

.9
04

1.
50

6
2.

16
2

Ba
si

lic
at

a
2.

40
1.

93
2

53
.0

70
13

.1
68

8
46

9

Ca
la

br
ia

8.
39

4.
97

3
17

8.
98

4
91

.2
19

33
6.

07
9

Ca
m

pa
ni

a
23

.5
67

.4
08

40
7.

37
2

28
0.

81
0

61
1

12
.6

43

Em
ili

a 
Ro

m
ag

na
15

.1
76

.2
79

40
7.

18
9

21
9.

84
0

60
3

14
.0

03

Fr
iu

li 
Ve

ne
zi

a 
Gi

ul
ia

8.
11

5.
04

0
12

7.
27

7
58

.7
57

18
.6

84
1.

24
3

La
zi

o
36

.6
66

.9
56

1.
56

6.
07

5
34

7.
12

0
24

.3
21

20
.0

62

Li
gu

ria
6.

27
2.

33
3

14
1.

77
7

15
6.

21
4

22
2

3.
52

6

Lo
m

ba
rd

ia
31

.1
19

.2
53

81
9.

33
4

46
7.

37
7

13
.2

19
11

.7
57

M
ar

ch
e

5.
34

0.
48

8
20

2.
32

8
49

.0
50

56
9

7.
21

4

M
ol

is
e

1.
38

5.
61

8
33

.6
21

10
.0

66
35

27
7

Pi
em

on
te

15
.0

06
.3

36
38

1.
66

2
17

4.
87

7
9.

08
5

2.
68

7

Pu
gl

ia
15

.8
77

.8
84

27
1.

93
4

12
5.

64
8

7.
55

0
10

.6
19

Sa
rd

eg
na

10
.0

11
.9

39
11

5.
25

6
54

.0
70

56
14

.4
62

Si
ci

lia
21

.9
76

.0
89

45
3.

73
6

28
6.

52
4

25
9

17
.9

48

To
sc

an
a

14
.2

15
.4

52
42

2.
80

7
18

2.
56

0
9.

23
3

11
.7

02

Um
br

ia
3.

41
6.

43
8

10
7.

69
8

27
.5

91
25

4.
75

2

Va
lle

 D
'A

os
ta

1.
21

0.
73

9
10

.7
66

4.
36

4
6

13

Ve
ne

to
15

.7
94

.4
44

42
2.

04
4

22
0.

62
8

38
0

5.
59

3

Tr
en

to
4.

22
3.

68
4

36
.6

72
11

.6
13

16
4

11
5

Bo
lz

an
o

5.
31

4.
19

9
34

.6
83

14
.7

27
50

73

SP
ES

A 
R

EG
IO

N
AL

IZ
ZA

TA
25

0.
97

6.
43

8
6.

32
5.

20
4

2.
83

1.
12

8
86

.6
18

14
7.

39
9

SP
ES

A 
N

O
N

 R
EG

IO
N

AL
IZ

ZA
TA

32
8.

92
5.

32
2

14
.7

31
.3

85
19

.0
74

.6
28

1.
53

5.
56

9
18

.2
95

.1
18

74
.9

49
.0

20
44

4.
00

8
1.

19
8.

69
5

  d
i c

ui
: E

ro
ga

zi
on

e 
ad

 E
nt

i e
 F

on
di

22
6.

47
7.

11
0

14
.2

33
.7

51
17

.1
23

.2
89

1.
01

3
4.

17
1.

19
8

24
5.

72
1

TO
TA

LE
 S

PE
SA

57
9.

90
1.

76
0

21
.0

56
.5

89
21

.9
05

.7
56

1.
62

2.
18

7
18

.2
95

.1
18

74
.9

49
.0

20
44

4.
00

8
1.

34
6.

09
5

R
EG

IO
N

I
To

ta
le

Tr
as

f.
 c

or
re

nt
i 

a 
fa

m
ig

li
e 

e 
is

t.
 

so
c.

 p
ri

va
te

Tr
as

f.
 c

or
re

nt
i 

al
le

 i
m

pr
es

e
Tr

as
f.

 c
or

re
nt

i 
al

l'e
st

er
o

R
is

or
se

 p
ro

pr
ie

 
U

ni
on

e 
Eu

ro
pe

a
Po

st
e 

co
rr

et
ti

ve
 

e 
co

m
pe

ns
at

iv
e

Am
m

.t
i

Al
tr

e 
us

ci
te

 
co

rr
en

ti



DOCUMENTO DI ECONOMIA E FINANZA 2022 - ALLEGATO 
LE SPESE DELLO STATO NELLE REGIONI E NELLE PROVINCE AUTONOME 

6  MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

 T
AB

EL
LA

 I.
1-

3 
  A

N
AL

IS
I D

EI
 P

AG
AM

EN
TI

 D
EL

 B
IL

AN
CI

O
 D

EL
LO

 S
TA

TO
 P

ER
 A

G
G

R
EG

AT
I E

CO
N

O
M

IC
I I

N
 C

/C
AP

IT
AL

E 
- A

N
N

O
 2

02
0 

(*
) -

 (D
AT

I I
N

 M
IG

LI
AI

A 
D

I 
EU

R
O

) 

 

* stima provvisoria 

Re
gi

on
i e

 
Pr

ov
in

ce
 

Au
to

no
m

e

Co
m

un
i e

 
Pr

ov
in

ce

Ab
ru

zz
o

83
6.

20
4

35
.2

62
67

1.
28

7
58

.1
02

58
3.

05
3

12
2.

37
5

1.
54

3
5.

73
7

Ba
sil

ica
ta

16
6.

90
7

27
.1

70
87

.3
57

33
.7

20
42

.0
99

32
.3

72
1.

02
0

18
.9

89

Ca
la

br
ia

48
4.

72
7

53
.2

20
30

1.
49

3
10

9.
57

1
17

6.
85

5
10

9.
63

2
1.

02
7

19
.3

55

Ca
m

pa
ni

a
98

8.
16

4
88

.2
16

40
9.

52
1

81
.1

01
27

9.
16

2
45

2.
48

1
1.

06
9

36
.8

76

Em
ili

a 
Ro

m
ag

na
86

3.
81

8
84

.3
16

33
3.

92
1

16
8.

42
7

13
4.

44
5

39
3.

96
5

5.
21

5
25

.3
32

21
.0

70

Fr
iu

li 
Ve

ne
zia

 G
iu

lia
34

5.
35

2
29

.8
49

16
9.

83
1

44
.4

92
10

.8
60

12
2.

06
5

84
6

20
.5

96
2.

16
4

La
zio

1.
99

8.
99

1
42

7.
93

6
82

4.
63

3
84

.3
72

53
0.

01
9

56
2.

92
7

4.
87

8
35

17
8.

58
2

Lig
ur

ia
1.

26
6.

42
7

10
1.

81
2

32
3.

79
1

50
.3

14
84

.6
37

74
0.

25
6

4.
42

5
11

1
96

.0
31

Lo
m

ba
rd

ia
1.

82
3.

42
9

15
8.

66
2

61
5.

74
7

17
5.

40
7

30
6.

05
4

89
5.

40
3

4.
41

8
45

0
14

3.
24

9
5.

50
0

M
ar

ch
e

31
5.

73
2

40
.7

82
17

2.
12

9
65

.0
93

58
.2

64
95

.6
90

4.
00

0
3.

13
1

M
ol

ise
14

2.
68

2
10

.6
82

73
.5

40
24

.7
50

46
.9

50
27

.8
48

61
4

29
.9

98

Pi
em

on
te

1.
00

6.
98

3
49

.4
57

43
6.

97
6

84
.1

04
30

4.
88

2
49

8.
11

9
4.

45
4

17
.9

77

Pu
gli

a
63

0.
16

7
95

.7
12

23
2.

84
4

89
.1

45
10

5.
49

7
28

8.
00

4
9.

78
9

3.
81

8

Sa
rd

eg
na

20
2.

28
4

56
.6

29
97

.9
42

51
.0

10
33

.4
07

42
.7

55
14

5
4.

81
2

Si
cil

ia
75

1.
50

6
84

.2
17

39
1.

58
7

17
4.

28
7

17
7.

12
9

18
7.

87
9

26
8

87
.5

55

To
sc

an
a

74
7.

56
0

99
.7

11
23

1.
06

7
92

.6
38

97
.5

24
40

1.
81

1
7.

41
0

57
7.

50
4

Um
br

ia
17

1.
86

6
24

.3
82

64
.5

10
28

.7
64

30
.0

03
78

.6
35

1.
52

5
2.

81
3

Va
lle

 D
'Ao

sta
26

.2
11

4.
21

6
20

.2
96

13
.3

27
2.

82
3

1.
58

4
11

4

Ve
ne

to
1.

24
9.

09
4

17
5.

00
3

29
3.

03
7

12
8.

24
5

13
8.

81
1

70
3.

86
2

5.
70

4
71

.4
87

Tr
en

to
89

.8
47

4.
31

6
11

.2
01

1.
75

5
6.

16
8

74
.0

59
1

27
0

Bo
lza

no
86

.9
20

7.
03

7
6.

82
9

28
9

4.
95

8
52

.6
17

13
20

.4
24

SP
ES

A 
RE

GI
ON

AL
IZ

ZA
TA

14
.1

94
.8

70
1.

65
8.

58
7

5.
76

9.
53

9
1.

55
8.

91
1

3.
15

3.
60

3
5.

88
4.

34
2

58
.3

64
46

.5
80

77
1.

95
7

5.
50

0

SP
ES

A 
NO

N 
RE

GI
ON

AL
IZ

ZA
TA

83
.8

11
.3

97
4.

66
3.

99
2

10
.6

28
.7

40
68

.4
07

30
4.

36
7

19
.8

69
.1

15
51

0.
10

6
48

1.
48

9
7.

55
3.

30
4

40
.1

04
.6

50

  d
i c

ui
: E

ro
ga

zio
ne

 a
d 

En
ti 

e 
Fo

nd
i

67
.7

66
.6

12
27

.2
33

7.
92

3.
04

5
10

.3
11

22
7.

60
2

16
.2

31
.6

18
51

0.
01

5
17

2
7.

46
1.

45
8

35
.6

13
.0

71

TO
TA

LE
 S

PE
SA

98
.0

06
.2

67
6.

32
2.

57
9

16
.3

98
.2

79
1.

62
7.

31
8

3.
45

7.
97

0
25

.7
53

.4
57

56
8.

47
1

52
8.

07
0

8.
32

5.
26

1
40

.1
10

.1
50

RE
GI

ON
I

To
ta

le

In
ve

st
im

en
ti 

fis
si

 lo
rd

i e
 

ac
qu

is
to

 
te

rr
en

i

Co
nt

ri
bu

ti 
ag

li 
in

ve
st

im
en

ti

To
ta

le

di
 c

ui
:

Co
nt

ri
bu

ti 
ag

li 
in

ve
st

im
en

ti 
al

le
 im

pr
es

e

Co
nt

ri
b.

 in
ve

st
. 

a 
fa

m
ig

lie
 e

 
is

t. 
so

ci
al

i

Co
nt

ri
b.

 in
ve

st
. 

al
l'e

st
er

o
Al

tr
i t

ra
sf

. i
n 

co
nt

o 
ca

pi
ta

le

Ac
qu

is
iz

io
ni

 
at

tiv
ità

 
fin

an
zi

ar
ie






	I. Le spese dello Stato nelle Regioni e nelle Province Autonome



